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1. JOHDANTO

Äänekosken kaupungin toimeksiannosta Ramboll Finland Oy on toteuttanut maaperän
pilaantuneisuuden lisätutkimuksia Äänekosken vanhan sahan alueella syyskuussa 2018. Alueella on
aiemmin tehty maaperän pilaantuneisuustutkimuksia marraskuussa 2017, jolloin tutkimukset
kohdennettiin vanhan sahan toiminta-alueelle. Keski-Suomen ELY-keskus on antanut aiempiin
tutkimuksiin perustuen päätöksen (KESELY/922/2018) pilaantuneen maaperän puhdistamisesta.
Päätöksen mukaisia kunnostustoimenpiteitä aloitettaessa alueella havaittiin todettua laajempaa ja
voimakkaampaa maaperän pilaantuneisuutta sekä jätetäyttöä, joiden laajuutta, laatua ja tasoa
selvitettiin lisätutkimuksilla. Lisätutkimukset suoritettiin välittömästi kunnostustustöiden
yhteydessä ja niiden keskeyttämisen jälkeen syyskuun 2018 aikana.

Tutkimuksen toteutuksesta vastasi Ramboll Finland Oy, jossa projektipäällikkönä ja
yhteyshenkilönä toimi Harri Görman sekä tutkimuksen toimeksiantajana Äänekosken kaupunki,
jonka yhteyshenkilönä toimi tonttipäällikkö Petri Konttimäki.

2. KOHTEEN KUVAUS

2.1 Sijainti ja ympäristöolosuhteet

Tutkimuskohde sijaitsee osoitteessa Palomäenkatu, 44100 Äänekoski. Tutkimusalue sijoittui
pääasiassa kiinteistölle 992-403-28-36/5 (Kanta-Mannila), jonka omistaa Äänekosken kaupunki.
Lisäksi yksi pilaantuneisuutta rajaava tutkimuspiste (koekuoppa) ulottui Metsä Board Oyj:n
omistamalle kiinteistölle 992-403-10-71/1 (Ääneniemi). Tutkimusalueen sijainti on esitetty liitteen
1 sijaintikartassa.

Alueelle kohdistuneiden tutkimusten perusteella kohteen maaperä koostuu pääasiassa sekalaisista
täyttömaa-aineksista noin 1,5…2,0 metrin syvyyteen saakka. Perusmaan tutkimusalueella
arvioidaan olevan silttimoreenia ja moreenia.

Tutkimuskohdetta lähin pintavesistö on Äänejärvi, johon tontti 992-403-28-36/5 luoteessa
rajautuu. Tutkimuskohde ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähin pohjavesialue on
vedenhankintaa varten tärkeäksi luokiteltu Kovalanniemi (0999202), joka sijaitsee noin 2 kilometriä
itään. Pohjaveden virtaussuunnan arvioidaan tutkimusalueella olevan luoteeseen, kohti Äänejärveä.

2.2 Toimintahistoria

Alueella on aiemmin sijainnut Äänekoski Oy:n sahalaitos, joka on suljettu 1930-luvulla. Sen jälkeen
alueella ei ole ollut toimintaa. Ilmakuvatarkastelun perusteella alueella on sahalaitoksen toiminnan
aikaan sijainnut useita rakennuksia.

2.3 Tuleva käyttö

Tutkimusalue ei sijaitse asemakaavoitetulla alueella. Tutkimukset kohdistuivat kiinteistöille, jotka
sijaitsevat pääosin Äänekoski 2030 -osayleiskaavassa palvelujen ja hallinnon alueeksi (PY)
merkityllä alueella. Rantavyöhyke on osayleiskaavassa merkitty lähivirkistysalueeksi (VL), jolla on
myös luo -merkintä (Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue). Osayleiskaava on
hyväksytty 29.5.2017 ja se on lainvoimainen. Ote kaavakartasta on esitetty kuvassa 1.
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Kuva 1. Ote Äänekoski 2030 osayleiskaavasta (Äänekoski.fi, 29.3.2019)

3. TOTEUTETUT TUTKIMUKSET

3.1 Aiemmat tutkimukset

Äänekosken vanhan sahan alueella on toteutettu maaperän pilaantuneisuustutkimuksia syksyllä
2017, jolloin alueelle sijoitettiin yhteensä 20 koekuoppaa (Äänekosken kaupunki, Vanhan sahan
alueen maaperän pilaantuneisuustutkimukset, 20.12.2017, Ramboll Finland Oy). Tutkimuspisteet
sijoitettiin vanhan sahan keskeisimmille toiminta-alueille kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella.
Tutkimusalueella havaittiin kohonneina pitoisuuksina raskasmetalleja (sinkki, kupari ja koboltti)
sekä lieviä pitoisuuksia PAH-yhdisteitä alueen rantavyöhykkeellä. Lisäksi havaittiin pieniä määriä
puu- ja rakennusjätettä. Keski-Suomen ELY-keskus on antanut vuoden 2017 tutkimuksiin
perustuen päätöksen (KESELY/922/2018) pilaantuneen maaperän puhdistamisesta.
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3.2 Kunnostustekniset toimet

Työ aloitettiin pilaantuneen maaperän kunnostuksena 19.9.2018. Kunnostustoimet aloitettiin
tekemällä rajaavia koekuoppia (KKF – KKK sekä KK003 ja KK004) tutkimuksessa (2017) havaittujen
kohonneiden raskasmetallihavaintojen alueelle (vuoden 2017 koekuopat KK6 ja KK8)
kunnostettavan alueen laajuuden selvittämiseksi. Lisäksi maaperän pilaantuneisuuden
rajaamisessa hyödynnettiin vuoden 2017 tutkimuspistettä KK5.

Vuoden 2017 tutkimuksessa havaittujen KK6 ja KK8 ja kunnostuksen alkuvaiheessa tehdyissä
tutkimuksissa rajautuneen alueen pilaantuneiksi luokittuvat maa-ainekset kaivettiin ja läjitettiin
alueelle aumaksi (kuva 2). Osittain kunnostettu ja tutkimuksin pilaantuneisuuden suhteen
rajautunut alue nimettiin alueeksi 1. Kaivua ohjattiin XRF-kenttäanalysaattorilla ja aistinvaraisin
havainnoin. Kunnostetulle alueelle syntyneestä kaivannosta otettiin reunajäännöspitoisuusnäytteet
1 – 5. Alueelle aumaksi läjitetyn maa-aineksen raskasmetallien kokonaispitoisuuksia ja liukoisia
pitoisuuksia tutkittiin koostamalla kunnostetulle alueelle tehdyistä koekuopista KKI, KKG ja KKF
kokoomanäyte (Kokooma 1) sekä koekuoppanäyte KK8/0 - 0,4 m. Näytteet lähetettiin laboratorioon
analyysejä varten.

Aloitettujen kunnostustoimenpiteiden yhteydessä havaittiin maaperässä aiempaa enemmän
jätejakeita ja aikaisemmasta tutkimuksesta poikkeavia raskasmetallipitoisuuksia.
Pilaantuneisuuden sekä jätteitä ja kuonaa/tuhkaa sisältäneen täytön havaittiin jatkuvan oletettua
laajemmalle, jonka johdosta kunnostus keskeytettiin 25.9.2018 ja työ keskitettiin jätetäytön /
pilaantuneen maan laajuuden ja tason tutkimukseksi. Osittain kunnostettu alue 1 rajattiin
koillisreunaltaan selkeästi enemmän tuhkaa, kuonaa ja jätteitä sisältävään alueeseen (alue 2).
Kunnostuksen keskeyttämisestä informoitiin Keski-Suomen ELY-keskusta puhelimitse.

Alueelle 1 läjitetty PIMA-materiaali peitettiin kunnostuksen keskeydyttyä pressuin
(välivarastointikasa) ja alue eristettiin merkintänauhoin. Alueelle toimitettiin pilaantuneen maan
kunnostustyöstä ja työmaa-alueesta kertovat kyltit, jotka kiinnitettiin alueen kulkureiteille
estämään ulkopuolisten pääsy työmaa-alueelle. Tehtyjen tutkimusten perusteella alueelle 1 läjitetty
maa-ainesmateriaali luokittuu sinkin suhteen voimakkaasti pilaantuneeksi (keskimääräinen sinkin
kokonaispitoisuus ylittää VNa 214/2007 määrittämän ylemmän ohjearvopitoisuuden). Läjitetty
materiaali soveltuu tavanomaisen jätteen kaatopaikoille vastaanotettavaksi tehtyjen
kaatopaikkakelpoisuutta kuvaavien analyysien perusteella (VNa 331/2013).

Keskeytetyn kunnostuksen jäännöspitoisuusnäytteiden sijainnit on esitetty kunnostuspiirroksessa
YMP1510037824-002_3 ja aluetta 1 koskevat kenttä- ja laboratoriomääritysten tulokset on esitetty
maanäytteiden koontitaulukoissa (Liitteet 2A ja 2D) ja laboratorion analyysitulokset on esitetty
liitteen 3 osana.

Kunnostustekniset toimet tullaan raportoimaan tarkemmin aluetta koskevassa maaperän
kunnostuksen loppuraportissa.
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Kuva 2. Alueen 1 kunnostusvaihe, havaittua pilaantunutta maa-ainesta läjitetään aumaksi.

3.3 Tutkimukset, näytteenotto ja analytiikka

Lisätutkimuksessa näytteet otettiin kaivinkoneella kaivetuista koekuopista, joita sijoitettiin
tutkimusalueelle yhteensä 41 kpl. Tutkimuksessa hyödynnettiin aikaisemmassa tutkimuksessa
koostettuja pilaantuneisuustietoja sekä keskeytetyn kunnostuksen jäännösnäytettä 5. Tutkimusta
ohjattiin XRF-kenttäanalysaattorilla ja aistinvaraisin havainnoin, jotta pääosin metalleja sisältänyt
jätetäyttö saataisiin luotettavasti rajattua. Jätetäyttö sisälsi kenttämittausten perusteella selkeästi
raskasmetalleja. Tutkimuksen aikana alueella tunnistettiin kolme aluetta, joiden jätteisyys ja
pilaantuneisuus poikkeavat toisistaan. Alueita on käsitelty tässä tutkimuksessa omina
kokonaisuuksinaan (Alueet 1 – 3).

Laboratorioanalyysit tehtiin Eurofins Environmental Testing Finland Oy:n ja SGS Finland Oy:n
akkreditoiduissa laboratorioissa. Laboratorion analyysitodistukset on esitetty liitteessä 3.

3.3.1 Alue 1 – Osittain kunnostettu alue

Alue 1 rajautui pilaantuneisuuden ja jätteisyyden suhteen omaksi alueekseen. Aluetta lähdettiin
kunnostamaan massanvaihdolla, mutta kunnostus keskeytettiin laajemman pilaantuneisuuden
myötä. Alueelle 1 toteutettiin lisätutkimuksissa vuonna 2018 yhteensä 8 koekuoppaa (KKF – KKK
sekä KK003 ja KK004). Lisäksi pilaantuneisuuden laajuuden ja tason arvioimiseksi hyödynnettiin
vuoden 2017 alueelle kohdistuneet koekuopat KK5 – KK7. Myös aloitetun kunnostuksen
jäännöspitoisuusnäytteet 1 - 5 varmentavat haitta-aineita sisältävän materiaalin laajuutta.

Koekuopista tehtiin maalajia ja maaperän kerrosrakennetta sekä mahdollisten haitta-aineiden ja/tai
jätejakeiden esiintymistä koskevat aistinvaraiset havainnot. Jokaisesta koekuopasta otettiin eri
maalajikerroksia edustavat kokoomanäytteet (1-5 näytettä/koekuoppa). Enimmillään näytteenotto
ulotettiin noin 2,0 m syvyyteen maanpinnasta (arvioidun kaivamattoman perusmaan
pintakerrokseen saakka). Alueelle 1 kohdistuneita näytteitä tässä tutkimuksessa oli yhteensä 48
kpl. Näytteistä analysoitiin laboratoriossa PIMA-metallipaketteja yhteensä 14 kpl. Kahdesta










































































































































